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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Сегодня человеческий капитал считается базисом экономики каждой страны,

а значит его необходимо сохранять и увеличивать. Государство должно учитывать

приоритеты охраны здоровья и развивать системы здравоохранения с помощью

финансовых возможностей и с учетом уровня экономического развития.

Совершенствование стратегического управления государственными

медицинскими организациями является важным направлением и приобретает все

большее значение для развития сферы здравоохранения. Исследование зарубежной

и российской практики показало, что применяемые подходы стратегического

управления в государственных медицинских организациях не достаточно развиты

и не имееют систему показателей для стратегического управления.

Органы государственной власти должны совершенствовать и применять в

организациях здравоохранения стратегическое управление, которое будет

направлено на разработку и реализацию перспективных целей, стратегий и планов

развития, отражающие все изменения внешнего окружения, с учетом анализа

сильных и слабых сторон, а также потенциальных возможностей и угроз как внутри

отрасли здравоохранения, так и внутри самой медицинской организации.

В государственных медицинских организациях структура целей и задач

стратегического управления направлена на удовлетворение населения, которое

нуждается в оказании медицинской помощи и требований вышестоящих органов в

лице министерства здравоохранения.

Работа в данном направлении обеспечит сбалансированное и устойчивое

функционирование государственных медицинских организаций. Решение

соответствующих задач приведет к повышению уровня качества и доступности

медицинской помощи с учетом потребностей населения, снижению уровня

заболеваемости. Совершенствование стратегического управления, особенно на

региональном уровне, связано с необходимостью оценки выполнения

стратегических целей, анализа текущей деятельности и определения
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перспективных направлений развития государственных медицинских организаций.

Согласно вышесказанному тема «Совершенствование стратегического

управления государственными медицинскими организациями» является

актуальной.

Таким образом, необходимость развития теории и практики имеет

существенное значение для решения проблем связанных с совершенствованием

стратегического управления государственными медицинскими организациями.

Степень научной разработанности проблемы.

Аспекты теоретического характера стратегического управления

представлены в работах многих авторов, где наиболее отмечены: И. Ансоффа, П.

Друкера, Ф. Зельцника и А. Чандлера.

Рассматривают проблемы управления в своих работах отечественные

экономисты В.А. Абчук, А. И. Берг, А.Б. Борисов, Т.А. Владимирова, В. М.

Глушков, Г.Я. Гольдштейн, Н.Д. Гуськова, А. Н. Колмогоров, Л.В. Лукичева, С.Н.

Яшин и другие ученые.

Изучением вопросов менеджмента в сфере здравоохранения занимались

известные ученые –Л.А. Габуева, И. Е. Госсен, Г.В. Дорошенко, В.Г. Кузьменко,

B.C. Лучкевич, П.Н. Машегов, Т.Н. Плотникова, И.В. Поляков, H.A. Пронина, Е.М.

Разумовская, Д.С. Райкунов, B.Н. Родионова, П.Г. Ромашов, С.И. Савашинский,

В.Д. Селезнев, В.И. Скворцова, С.А. Столяров, О.А. Страхова, Т.О. Толстых, Т.В.

Чубарова, С.В. Шишкин, Ю.В. Шиленко, О.П. Щепин, Н.И. Яшина.

В своих работах C.А. Ануфриев рассматривает перспективы управленческих

кадров, а врача отмечает, как главное звено системы управления медицинской

организацией.

Исследованием вопросов внедрения стратегического управления в

организации здравоохранения занимались М.Л. Голубева, Т.С. Колмыкова, Н.В.

Кривенко, Н.Л. Кузнецова, О.А. Козлова, В.В. Портных.

В работах Э.Н. Кулагиной, Н.А. Полиной, А.В. Разумовского отмечаются

целевые установки и основные критерии для управления медицинскими

5

многопрофильными учреждениями. Исследуются пути совершенствования

организационной структуры и экономический мониторинг для обеспечения новых

подходов к управлению. Освещаются вопросы перспективного планирования

системы муниципального здравоохранения и стратегического планирования в

современном лечебно-профилактическом учреждении.

В научных работах А.Ю. Гончаров, Н.К. Гусева, И.Е. Есауленко раскрывают

возможные направления и перспективы совершенствования управления

здравоохранением на муниципальном и региональном уровнях.

Представители уральской школы А. Б. Блохин, Е.В. Ползик, Т.В. Чернова, а

также О.В. Власова, С.О. Ельсиновская, М.М. Игошин, И.Н. Молчанов, Н.П.

Молчанова рассматривают в работах аспекты ресурсного обеспечения как главный

фактор влияющий на повышение качества медицинских услуг в рамках текущей

долгосрочной стратегии. Подчеркивают дифицит финансов в отрасли

здравоохранения и определяют подходы к экономическому анализу и управлению

средствами.

В работах Н.В. Брыксиной, А.А. Карлова, М.Н. Кузьминковой, М.А.

Соколовой, О.А. Страховой, О.А. Швецовой уделяется внимание анализу

управления многопрофильными учреждениями здравоохранения, методическим

подходам к оценке эффективности расходов в системе обязательного

медицинского страхования, а также вопросам управления персоналом и

техническими ресурсами.

В работах Г.А. Боровковой, С.Л. Ереминой, Е.А. Качановой, О.В. Куделиной,

Е.М. Разумовской расматривается государственная политика в области

здравоохранения, авторы разработали концепцию управления региональными

системами здравоохранения.

Проблемам управления здравоохранением посвящены работы Р. Нашелер,

К.Редер, работающих в Университете Аугсбурга.

Ученые Оксфордского университета А.Ривз, С. Басу, Д.Маккой, М. Макки,

Д.Стакле занимаются проблемами выбора управленческих структур для

эффективного развития медицинских организаций.
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Обзор материалов в области стратегического управления государственными

медицинскими организациями показал, что учитывая вклад исследователей

некоторые теоретические и методические моменты остались не разрешены. Таким

образом, нет общего подхода к стратегическому управлению медицинскими

организациями. В малой степени исследованы теоретические понятия

стратегического управления медицинскими организациями и не отражают

свойственной специфики в стратегических целях и элементах.

Подходы к оценке стратегического управления государственными

программами не учитывают классификацию стратегических целевых индикаторов

в зависимости от их направления воздействия на комплексную социальную и

экономическую ситуацию в здравоохранении и весомость стратегического

целевого индикатора с позиции двух групп: социальной и экономической.

С целью совершенствования стратегического управления не уделяется

внимание разработке инструментария и методам оценки деятельности

государственных медицинских организаций. Существующие методы и методики

стратегического планирования не включают в состав показатели, характеризующие

деятельность и ресурсообеспечение государственных медицинских организаций с

учетом удельного веса.

Таким образом, исследуемая тема представляет высокий интерес, но

существующие не решенные теоретические и практические моменты определили

цель, задачи и содержание диссертационной работы.

Цели и задачи исследования.

Целью исследования является решение научной проблемы, которая

заключается в развитии теоретических, методических и практических аспектов,

направленных на совершенствование стратегического управления

государственными медицинскими организациями. Для достижения цели в работе

поставлены следующие задачи:

• уточнить сущность и теоретическое содержание понятия стратегическое

управление государственными медицинскими организациями с позиции
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обобщения существующих принципов стратегического управления и

сложившихся проблем в данных организациях;

• совершенствовать метод оценки стратегического управления

государственными программами в области здравоохранения для анализа,

контроля реализации данных программ на территории субъектов;

• совершенствовать инструментарий для оценки деятельности государственных

медицинских организаций;

• разработать метод оценки деятельности государственных медицинских

организаций для совершенствования стратегического управления;

• разработать методику определения стратегии развития государственных

медицинских организаций и предложить практические рекомендации.

Предметом исследования являются управленческие отношения,

возникающие в процессе применения стратегического управления в

государственных медицинских организациях.

Объектом исследования в диссертационной работе являются

государственные медицинские организации Нижегородской области.

Теоретической и методологической основой исследования послужили

работы отечественных и зарубежных ученых деятелей, научные публикации в

периодической печати, материалы научных конференций, отечественные и

зарубежные литературные источники, посвященные проблемам стратегического

управления государственными медицинскими организациями; использованы

справочные, законодательные акты Российской Федерации и Нижегородской

области, методические, инструктивные материалы в соответствии с проблематикой

исследования.

Информационно-эмпирическая база исследований: данные и информация

Министерства здравоохранения Российской Федерации и Нижегородской области,

Территориального фонда обязательного медицинского страхования

Нижегородской области, Федеральной службы государственной статистики,

отражающие состояние и тенденции управления государственными медицинскими
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организациями, результаты, полученные при личном участии автора в процессе

выполнения диссертационного исследования.

Соответствие содержания диссертационного исследования паспорту

научной специальности.

Исследование выполнено согласно паспорту специальности ВАК 08.00.05


[…]


медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Городская поликлиника № 30 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

3 1 7
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Городская поликлиника № 31 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Городская поликлиника № 35 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 1 7

Детская городская поликлиника № 39

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Детская городская поликлиника № 48

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Детская городская больница № 17 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

2 2 7

Областной центр охраны здоровья семьи и

репродукции г.Н.Новгород соответствует

направлению стратегии развития «Низкое

ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

деятельности государственной медицинской

организации»

1 1 7

Станция скорой медицинской помощи г. Нижнего

Новгорода соответствует направлению стратегии

развития «Низкое ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

низкие показатели деятельности государственной

медицинской организации»

1 1 7

Городская клиническая больница № 3»

(Нижегородский гериатрический центр)

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 1 7

Госпиталь ветеранов войн им. А.М.Самарина

г.Дзержинск соответствует направлению

стратегии развития «Низкое ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

0 1 7

Специализированная кардиохирургическая

клиническая больница г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Низкое ресурсное обеспечение государственной

медицинской организации — низкие показатели

1 3 7
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деятельности государственной медицинской

организации»

Центральная районная больница г.Бор

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

10 6 6

Центральная районная больница г.Городец

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

8 5 6

Городская больница № 2 г.Дзержинска

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

8 4 6

Центральная районная больница г.Павлово

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

10 6 6

Городская клиническая больница № 12

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — высокие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

10 5 6

Центральная районная больница г.Балахна

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

6 4 5

Центральная районная больница г.Выкса

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

7 5 5

Центральная районная больница г.Кстово

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

7 5 5

Городская клиническая больница № 40

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

5 4 5
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Областная детская клиническая больница

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — средние показатели деятельности

государственной медицинской организации»

5 5 5

Городская клиническая больница № 13

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

0 6 4

Городская больница № 33 г.Н.Новгород

соответствует направлению стратегии развития

«Среднее ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

низкие показатели деятельности государственной

медицинской организации»

3 4 4

Городская клиническая больница № 5

г.Н.Новгород соответствует направлению

стратегии развития «Среднее ресурсное

обеспечение государственной медицинской

организации — низкие показатели деятельности

государственной медицинской организации»

1 4 4

Областная клиническая больница

им.Н.А.Семашко г.Н.Новгород соответствует

направлению «Высокое ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации —

средние показатели деятельности

государственной медицинской организаций»

4 10 2

Областной клинический онкологический

диспансер г.Н.Новгород соответствует

направлению «Высокое ресурсное обеспечение

государственной медицинской организации—

низкие показатели деятельности государственной

медицинской организаций»

3 10 1