В Диссертационный совет
Д 212.166.23
ННГУ им.Н.И. Лобачевского
603140.Н. Новгород, пр.
Ленина, д 27

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Хансуваровой Евгении Адольфовны на тему
«Совершенствование стратегического управления государственными
медицинскими организациями», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(Менеджмент) (Экономические науки)

Наличие нерешенных проблем, связанных с совершенствованием стратегического управления в медицинских организациях в современных условиях, диктует новые требования к содержанию, формам и методам управленческой деятельности с учетом стратегических целей и ресурсов, что позволяет рассматривать диссертационное исследование Хансуваровой Е.А. как весьма востребованное и актуальное.

Стратегическое управление в государственных медицинских организациях дает большую возможность выбора оптимальных комбинаций методов анализа и инструментов, что позволяет повысить потенциальные возможности как внутри отрасли здравоохранения, так и внутри самой медицинской организации.

Целью диссертационного исследования, согласно автореферату, является решение научной проблемы, которая заключается в развитии теоретических, методических и практических аспектов, направленных на совершенствование стратегического управления государственными медицинскими организациями.

Выдвинутая автором цель позволила сформировать задачи диссертационной работы и на высоком уровне научной логики их решить.

На основании текста автореферата можно сделать заключение, что диссертационное исследование имеет защищаемые элементы научной новизны и отражает запросы практики.

Положительное впечатление производит авторское исследование теоретических аспектов, предоставившее возможность уточнить содержание понятия «стратегическое управление государственными медицинскими организациями» с учетом существующих принципов стратегического управления и сложившихся проблем в данных организациях.

Проведенное диссертантом исследование с использованием большого количества экономической, статистической и ведомственной информации (в области здравоохранения) явилось, на наш взгляд, базой для разработки, практически реализуемых авторских методов и методики на основе набора показателей, характеризующих деятельность и ресурсообеспечение государственных медицинских организаций.

На основании авторского метода предлагается подход к оценке деятельности государственных медицинских организаций для совершенствования стратегического управления с учетом классификации показателей по направлению воздействия на комплексную социальную и экономическую ситуацию в здравоохранении с использованием статистической информации, находящейся в открытом доступе.

Обозначенная в автореферате структура работы достаточно четко отражает замысел диссертации. Однако, наряду с выделенными достоинствами, к диссертационной работе имеется замечание, имеющее частный характер и не влияющее на общую ценность, представленных в автореферате результатов исследования, а именно:

-судя по расчетам, произведенным по авторскому методу оценки деятельности государственных медицинских организаций для совершенствования стратегического управления, можно сделать вывод, что медицинские организации не полностью используют свой ресурсный потенциал. Следовательно, возникает вопрос о необходимости объединения медицинских организаций, функционирующих в одних районах с другими. Это может быть продолжением диссертационного исследования.

В целом, автореферат диссертации на тему «Совершенствование стратегического управления государственными медицинскими организациями», показывает высокий уровень исследования, его научную новизну, возможность использования результатов в практической деятельности.

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод, что Хансуварова Е.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Менеджмент) (Экономические науки).

Проректор управления по научной и клинической работе,
заведующий кафедрой организации здравоохранения
и медицинского права краевого государственного
бюджетного образовательного учреждения
ДПО «Институт повышения квалификации
специалистов здравоохранения» Минздрава Хабаровского края,
доктор мед. наук, канд. экон. наук,
профессор

Кораблев Владимир Николаевич

«31» марта 2021 года

*Антон пермисс Кораблева В.Н.
удостоверено.
наложу свои печати Д.К.*

КГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации специалистов здравоохранения» МЗ
ХК, 680009, г. Хабаровск, ул. Краснодарская, 9; тел. +7 (4212) 27-25-10; e-mail:
zdravdv@ipkszh.khv.ru, korablevvn@gmail.com